UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Concordia. Pia Et Vnanimi Consensv repetita Confessio  
fidei & doctrinæ Electorvm, Principvm Et Ordinvm Imperii,  
atq[ue] eorundem Theologorum, qui Augustanam  
Confessionem amplectuntur**

**Lipsiæ, 1606**

VIII. De Persona Christi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35443**

omnia, quæ supra commemoratae & in verbo Dei benefundatae doctrinæ non consentiunt, sed repugnant, reijcimus atq; damnamus.

## VIII. DE PERSONA CHRISTI.

R.T.A est etiam controversia inter Augustanæ Confessionis Theologos, de persona Christi: quam tamen non ipsi inter se mouerunt, sed ei occasionem Sacramentarij originaliter dederunt.

Cum enim D. Lutherus veram & substancialē corporis & sanguinis Christi in sacra Cœna præsentiam contra Sacramentarios, è verbis institutionis Cœnæ firmissimis argumentis liquidò probasset atq; confirmasset: à Cinglianis illi obiectum est: Si corpus Christi simul in cœlo & in terris, in Cœna Domini, præsens sit: necessariò consequi, illud non esse verum & humanum corpus: talem enim Majestatem soli Deo tribuendam, corpus vero Christi nequam illius capax esse.

Hanc objectionem D. Lutherus refutauit, eamq; nihil ponderis habere, luculenter, in didacticis & polemiciis suis scriptis, de Cœna Domini, quæ Sacramentarij opposuit, demonstrauit: quæ nos non minus, quam didactica huius viri scripta approbamus: idq; publicè testatum esse volumus. Interim, post mortem D. Lutheri, prodierunt quidam Theologi (Augustanam Confessionem profitentes) qui non quidem aperte & manifestè ad Sacramentarios, in negocio Cœnae Dominicæ transferunt: sed tamen eadem fundamenta falsa, de persona Christi, quibus Sacramentarij veram & substancialē corporis & sanguinis Christi præsentiam è Cœna Domini tollere conatis sunt: in

medium

medium attulerunt: afferentes, humanæ naturæ in persona Christi, ea non esse tribuenda, quæ sunt supravile etiam contra humanas illius naturales & essentiales proprietates. Atq; super hoc negocio, D. Lutheri plam doctrinam, & vna omnes illos, qui eam, vt poteretur Dei conformem, amplexi sunt, omnium propemodum veterum horribilium hæreseon insimularunt atque accusarunt.

Vt autem hæc controversia p̄c, iuxta verbi Dei & fidei nostræ analogiam declaretur, & per gratiam Dei componatur, vñanimi consensu doctrinam, fidem & confessionem nostram de hoc articulo recitabimus.

Credimus, docemus, & confitemur: et si Filius Dei per se integra & distincta diuinitatis æternæ persona est: adeoq; verus, substantialis, perfectus Deus, cum Patre & Spiritu sancto, ab æterno fuit: quod tamen (in plenitudine temporis) humanam naturam in uitatem suæ personæ assumserit, non ita, quasi duos in Christo personæ, aut duo Christi facti sint: sed quod Christus Iesus iam in vna persona simul verus sit annus Deus & v̄s, ab æterno ex Patre genitus: & verus homo, è laudatissima virgine Maria natus, vt scriptum est. Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula.

Credimus, docemus, & confitemur: iam in vna illa indiuisa persona Christi, duas esse distinctas naturas diuinam, videlicet, quæ ab æterno est: & humanam, quæ in tempore assumta est in unitatem personæ filii Dei. Et hæ duæ naturæ in persona Christi nunquam vel separantur, vel confunduntur, vel altera in alteram mutatur: sed utraque in sua natura & substantia seu essentia (in persona Christi) in omnem æternitatem permanet.

Credimus etiam, docemus, & confitemur: quod, vt natura utraq; in sua natura & essentia inconsistat,

*Roman. 9.*

neque unquam aboletur, ita etiam vtraq; suas naturales essentiales proprietates retineat, neq; in omnem eternitatem eas deponat: & quod vnius naturae proprietates essentiales nunquam alterius naturae proprietates essentiales fiant.

Credimus autem, docemus, & confitemur: quod omnipotentem esse, æternum, infinitum, vbiq; simul esse, naturaliter, hoc est, secundum proprietatem naturæ, & naturalis illius essentiaz, per se vbiq; præsentem esse, omnia nōesse, &c. sint reueratae essentiales naturæ diuinæ proprietates: quæ etiam humanæ naturæ essentiales proprietates in æternum nunquam fiant.

At vero: esse corpoream creaturam, carnem & sanguinem, finitum, & circumscripsum esse, pati, mori, ascendere, descendere, de loco in locum moueri, esurire, fitire, algere, æstu affligi, & si quæ sunt similia: esse proprietates humanæ naturæ statuimus, quæ nunquam proprietates diuinæ naturæ fiant.

Credimus, docemus, & confitemur etiam, quod iam post factam incarnationem non quælibet natura in Christo, per se ita subsistat, vt vtraq; sit persona separata, aut, quod vtraq; personam singularem constituat: sed ita naturas unitas esse sentimus, vt unicam tantum personam constituant: in qua simul personaliter ambo, diuina, & humana natura assumta, unitæ sint & subsistant: ita quidem, vt iam, post incarnationem, ad integrum Christi personam, non modo diuina, sed etiam dulonta humana natura pertineat: & quod persona filii Dei INCARNATI, vt sine diuinitate sua, ita etiam sine humanitate sua non sit integra persona. In Christo igitur non sunt duæ distinctæ, sed unica tantum persona, non obstante, quod duæ distinctæ naturæ, vtraq; in sua essentia, & proprietatibus naturalibus, inconfusæ, in ipso reperiantur.

Credi-

Ephes. I.

Credimus quoq; docemus, ac confitemur, assumtam humanam naturam in Christo, non tantum essentiales & naturales suas proprietates habere & retinere: sed præterea etiam per unionem personalem, quam diuinitate mirando modo copulata est, & postea per glorificationem, exaltatam esse ad dexteram Majestatis, virtutis, & potentiæ, super omne, quod nominatur non tantum in hoc, sed etiam in futuro seculo.

Quòd verò ad hanc Majestatem attinet, ad quam Christus, secundum humanitatem suam exaltatus est: non eam tūm demum accepit, cùm à mortuis resurrexit, & ad cœlos ascendit: sed tūm, cùm in utero matris conciperetur, & homo fieret: quando videlicet, diuina & humana natura personaliter sunt vnitæ. De hac autem hypostatica vniione non ita sentiendum est (vt quiam sinistrè eum accipiunt: ) quasi duæ illæ naturæ, diuina & humana, eo modo vnitæ sint, quo duo asperges conglutinātur: vt R E A L I T E R, seu re ipsa & verē, nullum prorsus communicationem inter se habeant. Hic enim Nestorij & Samosateni error est & hæresis: qui hæretici ( vt Suidas, & Theodorus Presbyter Rethenensis testantur) senserunt atq; docuerunt: *σύς ποτε διηγμάτως ἐχθρός, καὶ αὐτονόμτες τοὺς εἰδούτους οὐατάπασιν:* h. e. duas naturas separatione seu seorsim se habentes & omni modo ad invicem seu inter se incomunicabiles esse. Hoc falso dogmate naturæ separantur: & duo Christi singuntur: quorum unus sit Christus: alter verò Deus Logos, qui in Christo habitet.

Sic enim Theodorus Presbyter scribit: Paulus quidam, ijsdem, quibus Manes, temporibus, Samosatenus quidem ortu, sed Antiochiae Syriæ antistes, Dominum impie dixit nudum fuisse hominem, in quo Deus verbum, sicut & in singulis Prophetis, habitauit: ac proinde duas naturas separatas, & citra omnem prorsus inter se communionem, in Christo esse: quasi alius sit Christus, alius Deus, Verbum in ipso habitans.

CONTRA hanc damnatam hæresin Catholica Christi Ecclesia semper, omnibusq; temporibus simplicissimè credidit & sensit, humanam & diuinam naturam in persona Christi, eo modo unitas esse, ut veram inter se communicationem habeant. Neq; tamen ideo naturæ in unam essentiam, sed ut D. Lutherus loquitur, in unam personam conueniunt & commiscentur. Et propter hanc hypostaticam unionem & communicationem veteres orthodoxi Ecclesiæ Doctores, sæpe admodum, non modo ante, verum etiam post Chalcedonensem Concilium, vocabulo (Mixtionis) in pia tamen sententia & vero discrimine, vñi sunt. Eius rei confirmandæ gratia multa Patrum testimonia in mediū adderri possent: quæ passim in hominum nostrorum scriptis reperire licet. Et quidem erudita antiquitas unionem hypostaticam, & naturarum communicationem, similitudine animæ & corporis: item ferri cendentis, aliquo modo declarauit. Animæ enim & corpus (quæ admodum etiam ignis & ferrum) non tantum per phrasin aut modum loquendi, aut verbaliter, sed verè & realiter communicationem inter se habent: neq; tamen hoc modo confusio aut naturarum exæquatio introducitur: qualis fieri solet, cum ex melle & aqua mulsum conficitur: talis enim potus non amplius aut aqua est mera, aut mel merum, sed mixtus quidam, ex vitroq; potus. Longè certè aliter se res, in illa diuinæ & humanæ naturæ unione (in persona CHRISTI) habet: longè enim sublimior est, & planè ineffabilis communication & vñio diuinæ & humanæ naturæ, in persona CHRISTI: proptet quam unionem & communicationem, Deus homo est, & homo Deus. Nec tamen hac unione & communicatione naturarum, vel ipsæ naturæ, vel harum proprietates confunduntur: sed utraque naturæ essentiam & proprietates suas retinet.

Propter

Propter hanc hypostaticam vniōnem ) quæ sine vera illa communicatione naturarum nec cogitari nec subsistere potest ) non nudè & sola humana natura, cuius proprium est, pati & mori, prototius mundi peccatis est passa : sed ipse filius Dei verè ( secundum tamen naturam humanam assumtam ) passus, & ut Symbolum nostrum Apostolicum testatur, verè mortuus est. et si diuina natura neq; pati neq; mori potest. Hanc rem D. Lutherus in Maiore sui de Coena Domini confessione, copiosè & solidè declarauit : ubi blasphemam Cingili Allæosin, qui docuit, vnam naturam pro altera sumi & intelligi, tanquam Diaboli laiuam reiecit, & ad inferni barathrum damnauit.

Et sanè veteres Ecclesiæ Doctores duo hæc vocabula *κοινωνία* & *ένωσις*, communicationem & vniōnem, in explicatione huius mysterij coniunxerunt: & alterum per alterum declararunt, Irenæus lib. 4. cap. 37. Athanasius in Epistola ad Episcopatum. Hilarius de Trinitate lib. 9. Basilius & Nyssenus in Theodoreto. Damascenus lib. 3. cap. 19.

Propter hanc hypostaticam vniōnem & communio-  
nem, diuinæ & humanæ naturæ in Christo, credimus,  
docemus, & confitemur, iuxta fidem nostræ Christianæ  
analogiam, omnia eis, quæ de Christi Majestate secun-  
dum humanam eius naturam, qua ad dextram omnipotentis & virtutis Dei seder, & ijs, quæ ex ea conse-  
quentur, dici solent, locum non habitura, neque stare posse: nisi hypostatica illa vniō & communicatio na-  
turarum in persona Christi REALITER & verè exi-  
sterent.

Huius hypostaticæ vniōnis ratione & naturarum  
communione Maria, laudatissima illa virgo, non homi-  
nem duntaxat, sed talem hominem, qui verè filius Dei  
altissimi est, geruit: ut Archangelus Gabriel tellatur.  
Is filius Dei etiam in utero matris diuinam suam ma-

Itatem

statem demonstrauit, quod de virginie, inuiolata ipsius  
virginitate, natus est. Vnde & vere Ἰωάννης, Dei ge-  
nitrix est, & tamen virgo mansit.

Illi hypostaticæ unionis & communicationis vir-  
ginitate, omnia miracula sua edidit, & diuinam suam ma-  
iestatem pro liberrima voluntate, quando & quomo-  
do ipsi visum fuit (non tantum post resurrectionem  
suam, & ascensum ad cœlos, verum etiam in statu exi-  
hibitionis) manifestauit. Verbi gratia: in nuptijs, quæ  
in Cana Galilæe celebratæ fuerunt: item, cum duo-  
decim annos natus, inter viros eruditos eruditissime  
disputaret: Præterea in horto, quando vnico prope-  
nudum verbulo hostes suos in terram prosterneret:  
quia imò in ipsa morte. Non enim ut alius quispiam  
vulgaris homo mortuus est: sed in morte, & quidem  
per suam mortem, ipsam mortem, peccatum, Diabo-  
lum, infernum, & æternam damnationem deuicit. Hæc  
certè admiranda opera, humana natura sola, nequa-  
quam præstare potuisse, nisi cum diuina natura per-  
sonaliter unita fuisset, & realem cum ea communica-  
tionem habuisset.

Ex hac unione & naturarum communione huma-  
na natura habet illam exaltationem, post resurrectio-  
nem à mortuis, super omnes creaturas in cœlo & in  
terra: quæ reuerà nihil aliud est, quam quod Christus  
formam servi prorsus depositus, Humanam verò na-  
turam non depositus, sed in omnem æternitatem reti-  
net, & ad plenam possessionem & diuinæ maiestatis  
usurpationem secundum assumtam humanam natu-  
ram euectus est. Eam verò Maiestatem statim in sua  
conceptione, etiam in utero matris habuit: sed vt A-  
postolus loquitur, se ipsum exinanivit, eamq; vt D. Lu-  
therus docet, in statu suę humiliationis secretò habu-  
it, neq; eā semper, sed quoties ipsi visum fuit, usurpauit.  
Iam verò, postquam non communiratione, ut alius

Philip. 2.

Ccc

quispi-

*Ephes. 4.**Psal. 8. 93.**Zach. 9.**Mate. 16.**Colos. 2.**1. Pet. 1.*

quispiam sanctus in cœlos ascendit, sed vt Apostolus testatur, super omnes cœlos ascendit, & reuera omnia implet, & vbiq; non tantum vt D E V S , verū etiam vt homo, prælens dominatur & regnat, à mari ad mare, & vsq; ad terminos terræ, quemadmodum om̄im Prophetæ de ipso sunt vaticinati: & Apostoli testantur, quod Christus ipsis vbiq; cooperatus fit, & sermonem ipsorum sequentibus signis confirmaverit. Hæc autem non terreno modo, sed, vt D. Lutherus loqui solet, pro modo & ratione dexteræ facta sunt: quæ non est certus aliquis & circumscriptus in cœlo locus: (vt Sacramentarij, sine testimonio sacræ scripturæ singunt:) sed nihil aliud est, nisi omnipotens Dei virtus, quæ cœlum & terram implet: in cuius possessionem Christus, iuxta humanitatem suam, sine confusione tamen & exæquatione naturalium, & in essentia, & in essentialibus proprietatibus, Realiter seu reuera venit. Ex hac communicata sibi diuina virtute homo C H R I S T V S , iuxta verba testamenti sui, corpore & sanguine suo in sacra Cœna, ad quam nos verbo suo ablegar, prælens esse potest, & reuera est. Quod alioqui nulli alij homini possibile est: quia nemo hominum cum diuina natura hoc modo vnitus, & in diuinam illam Omnipotentem Maiestatem & virtutem (ratione hypostaticæ duarum in Christo naturalium vniōnis) collocatus est: sicut unus & filius ille Iesus, virginis Mariæ filius. In ipso enim diuina & humana natura hypostaticè sunt vnitæ: ita vt in Christo tota diuinitatis plenitudo corporaliter inhabitet, & in illa personali vniōne tam arcta & ineffabilis est naturalium communio: in quam etiā (vt Apostolus Petrus ait) desiderant Angeli cum admiratione & gaudio prospicere. De qua re paulò post suo loco ordine & copiosius dicetur.